

ส่วนที่ 3

งบแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	2558	%	2557	%	2556	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	617,393,172	29.76%	122,281,214	14.01%	226,811,429	34.74%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(สุทธิ)	473,587,024	22.83%	46,925,535	5.38%	55,861,242	8.56%
งานระหว่างทำส่วนที่เกินกว่าเงินรับล่วงหน้าตามสัญญา	1,257,170	0.06%	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	10,307,319	0.50%	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	-	40,000,000	4.58%	-	-
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	4,104,520	0.47%	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	-	-	-	-	40,000,000	6.13%
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	49,336,346	2.38%	5,386,827	0.62%	3,028,135	0.46%
ค่าลิขสิทธิ์สำหรับเพลงและภาพยนตร์ระยะสั้น(สุทธิ)	-	-	2,100,000	0.24%	1,254,600	0.19%
ส่วนของค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้าถึงกำหนดตัดจำหน่ายภายในหนึ่งปี	1,990,899	0.10%	7,133,569	0.82%	3,880,962	0.59%
ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	931,229	0.04%	-	-	-	-
เงินมัดจำที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	391,000	0.02%	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,155,194,159	55.68%	227,931,665	26.12%	330,836,368	50.67%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน	4,646,651	0.22%	35,327,946	4.05%	33,871,360	5.19%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม(สุทธิ)	-	-	182,412,267	20.90%	100,396,175	15.38%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม	-	-	3,914,657	0.45%	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน(สุทธิ)	134,299,726	6.47%	134,599,726	15.43%	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์(สุทธิ)	568,166,233	27.38%	210,512,334	24.12%	111,696,547	17.11%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)	3,883,166	0.19%	3,784,271	0.43%	4,937,993	0.76%
ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์(สุทธิ)	2,779,107	0.13%	3,353,697	0.38%	20,883,684	3.20%
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	5,620,459	0.27%	2,118,549	0.24%	300,000	0.05%
ค่าบริการช่องสัญญาณดาวเทียมจ่ายล่วงหน้า	11,602,782	0.56%	11,602,781	1.33%	11,602,781	1.78%
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้า	60,881,593	2.93%	14,325,945	1.64%	14,751,536	2.26%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี(สุทธิ)	35,944,894	1.73%	36,914,295	4.23%	18,462,157	2.83%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น(สุทธิ)	4,265,609	0.21%	5,804,481	0.67%	5,219,040	0.80%
สัญญาที่ยังไม่รู้เป็นรายได้	8,662,758	0.42%	-	-	-	-
ความสัมพันธ์ลูกค้า	78,809,620	3.80%	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	919,562,598	44.32%	644,670,949	73.88%	322,121,273	49.33%
รวมสินทรัพย์	2,074,756,757	100.00%	872,602,614	100.00%	652,957,641	100.00%

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	2558	%	2557	%	2556	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	454,898,889	21.93%	112,641,761	12.91%	71,455,220	10.94%
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ						
- หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน(สุทธิ)	24,488,741	1.18%	1,877,757	0.22%	1,412,495	0.22%
- หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ(สุทธิ)	357,768	0.02%	111,696	0.01%	297,438	0.05%
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	43,298,030	2.09%	819,190	0.09%	4,245,980	0.65%
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	1,186,975	0.14%	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,478,785	0.17%	-	-	1,197,709	0.18%
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	3,031,254	0.15%	2,574,107	0.29%	1,761,706	0.27%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	512,092	0.02%				
รวมหนี้สินหมุนเวียน	530,065,559	25.55%	119,211,486	13.66%	80,370,548	12.31%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน(สุทธิ)	59,193,091	2.85%	864,196	0.10%	2,741,953	0.42%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ(สุทธิ)	851,013	0.04%	-	-	111,696	0.02%
เงินมัดจำรับจากค่าเช่าของสัญญาเช่า	2,100,000	0.10%	12,750,000	1.46%	20,700,000	3.17%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,910,938	0.24%	2,620,947	0.30%	2,126,419	0.33%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (สุทธิ)	6,381,396	0.31%	-	-	1,374,721	0.21%
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน	1,255,065	0.06%	1,255,065	0.14%	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	75,002	0.00%	-	-	251,595	0.04%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	74,766,505	3.60%	17,490,208	2.00%	27,306,384	4.18%
รวมหนี้สิน	604,832,064	29.15%	136,701,694	15.67%	107,676,932	16.49%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 6,485,228,760 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท					648,522,876	99.32%
หุ้นสามัญ 8,135,228,760 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	813,522,876	39.21%	813,522,876	93.23%		
ทุนที่ออกชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 4,325,228,760 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท					432,522,876	66.24%
หุ้นสามัญ 6,140,121,991 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท			614,012,199	70.37%		
หุ้นสามัญ 7,251,298,578 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	725,129,858	34.95%				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	548,392,949	26.43%	292,515,097	33.52%	166,155,341	25.45%
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	30,193,829	1.46%	-	-	38,365,508	5.88%
ส่วนค่าจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	56,520,803	2.72%	(7,316,679)	(0.84)%	(7,316,679)	(1.12)%
ขาดทุนสะสม	(132,897,131)	(6.41)%	(157,416,273)	(18.04)%	(79,452,553)	(12.17)%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,227,340,308	59.16%	741,794,344	85.01%	550,274,493	84.27%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	242,584,385	11.69%	(5,893,424)	(0.68)%	(4,993,784)	(0.76)%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,469,924,693	70.85%	735,900,920	84.33%	545,280,709	83.51%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,074,756,757	100.00%	872,602,614	100.00%	652,957,641	100.00%

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	2558	%	2557	%	2556	%
รายได้						
รายได้จากการให้บริการจัดการช่องสัญญาณ	112,331,033	12.62	122,058,963	47.85%	181,671,111	57.09%
รายได้จากสื่อรายการโทรทัศน์	24,493,977	2.75	60,510,002	23.72%	53,202,620	16.72%
รายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณา	81,169,060	9.12	61,905,276	24.27%	62,065,957	19.50%
รายได้งานก่อสร้าง	215,333,226	24.19	-	-	-	-
รายได้จากการจัดกิจกรรม	319,906,363	35.94	-	-	-	-
รายได้จากการซื้อกิจการ	76,991,481	8.65	-	-	-	-
รายได้อื่น	59,775,260	6.72	10,614,408	4.16%	21,278,739	6.69%
รวมรายได้	890,000,400	100.00%	255,088,649	100.00%	318,218,427	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการให้บริการ	(476,153,798)	(53.50%)	(215,135,886)	(84.34)%	(171,054,505)	(53.75)%
ต้นทุนงานก่อสร้าง	(145,483,426)	(16.35%)	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(12,482,130)	(1.40%)	(9,632,218)	(3.78)%	(8,355,784)	(2.63)%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(219,952,014)	(24.71%)	(104,183,442)	(40.84)%	(71,931,898)	(22.60)%
หนี้สงสัยจะสูญ	(7,310,181)	(0.82%)	(4,678,378)	(1.83)%	(2,354,874)	(0.74)%
กำไร(ขาดทุน)อื่น (สุทธิ)	4,734,984	0.53%	(54,967,789)	(21.55)%	(942,278)	(0.30)%
ต้นทุนทางการเงิน	(10,648,542)	(1.20%)	(253,975)	(0.10)%	(557,430)	(0.18)%
รวมค่าใช้จ่าย	(867,295,107)	(97.45%)	(388,851,688)	(152.44)%	(255,196,769)	(80.20)%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัท ร่วม	22,705,293	2.55%	(133,763,039)	(52.44)%	63,021,658	19.80%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	16,674,170	1.87%	36,316,092	14.24%	(692,108)	(0.22)%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	39,379,463	4.42%	(97,446,947)	(38.20)%	62,329,550	19.59%
ภาษีเงินได้	(20,306,201)	(2.28%)	19,086,114	7.48%	11,080,179	3.48%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	19,073,262	2.14%	(78,360,833)	(30.72)%	73,409,729	23.07%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น						
-ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน	7,588,910	0.85%	(634,114)	(0.25)%	-	-
-การเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกี่ยวกับ- ขาดทุนจาก การประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการ ผลประโยชน์พนักงาน	(1,517,782)	(0.17%)	131,587	0.05%	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	25,144,390	2.83%	(78,863,360)	(30.92)%	73,409,729	23.07%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	18,448,013	2.07%	(77,427,693)	(30.35)%	71,507,813	22.47%
ส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	625,249	0.07%	(933,140)	(0.37)%	1,901,916	0.60%
	19,073,262	2.14%	(78,360,833)	(30.72)%	73,409,729	23.07%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	24,320,121	2.73%	(77,963,720)	(30.56)%	71,507,813	22.47%
ส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	824,269	0.09%	(899,640)	(0.35)%	1,901,916	0.60%
	25,144,390	2.83%	(78,863,360)	(30.92)%	73,409,729	23.07%
กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้น :						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.0029		(0.014)		0.020
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด		0.0026		(0.012)		0.017

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	39,379,463	(97,446,947)	62,329,550
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	103,974,933	55,551,979	20,046,009
ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,326,661	5,741,680	4,721,698
(กลับรายการ)ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	7,310,181	4,678,378	2,354,874
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(16,674,170)	(36,316,092)	692,108
ค่าใช้จ่ายสำหรับการผลประโยชน์ตัดจ่าย	1,320,369	4,287,949	2,016,370
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,270,677	(98,973)	(33,920)
ขาดทุนจากตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	5,451,669	563,640
ขาดทุนจากตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	60,000	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าปายโฆษณา	3,381,008	46,694,186	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์	745,779	2,997,446	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	826,815	376,007	528,401
รายได้จากการระนองหนี้	(32,022,637)	(2,280,944)	(10,047,010)
กลับรายการรายได้รับล่วงหน้าที่มียอดค้างจ่ายในปีก่อน	-	(1,663,355)	(2,345,207)
ดอกเบี้ยรับ	(2,668,817)	(4,975,189)	(1,182,735)
ต้นทุนทางการเงิน	10,648,542	253,975	557,430
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(96,544)	-	-
กำไรจากการซื้อกิจการ	(76,241,481)	-	-
	44,480,779	(16,688,231)	80,201,208
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	340,529,010	5,955,719	(24,988,764)
- งานระหว่างทำส่วนที่เกินกว่าเงินรับล่วงหน้าตามสัญญา	(1,257,170)	-	-
- สินค้าคงเหลือ	787,639	-	-
- ค่าเช่าสินทรัพย์จ่ายล่วงหน้า	1,640,760	(5,071,156)	(4,180,962)
- เงินสดจ่ายค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์	-	(11,067,402)	(16,648,454)
- สัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้	(8,662,758)	-	-
- ความสัมพันธ์ลูกค้า	(78,809,620)	-	-
- เงินสดรับจากการยกเลิกสัญญาค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์	574,590	13,324,224	-
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(304,657)	(585,441)	(1,331,016)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	42,181,034	4,339,211	(3,012,232)
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม	2,088,678	(5,785,482)	(173,356)
- ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	(46,098,501)	812,401	592,608
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(10,500,587)	-	-
- เงินมัดจำรับจากค่าเช่าของสัญญา	(10,650,000)	(7,950,000)	(3,400,000)
- จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	(515,593)	-
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(11,855,648)	(251,595)	251,595

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
เงินสดรับ(จ่าย)กิจกรรมดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยรับ ดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้จ่าย	264,143,549	(23,483,345)	27,310,627
ดอกเบี้ยรับ	2,666,817	1,921,428	850,845
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	(63,797)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	15,763,969	(8,895,464)	(10,587,650)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษี	2,338,390	7,514,188	8,268,537
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	284,912,725	(22,943,193)	25,778,562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม			
- เงินสดจ่ายเพิ่ม	-	(145,000,000)	(6,000,000)
- เงินสดรับชำระคืน	40,000,000	105,000,000	6,000,000
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,473,183	1,544,486	6,411
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น			
- เงินสดจ่ายเพิ่ม	-	-	(60,000,000)
- เงินสดรับชำระคืน	-	40,000,000	20,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม			
- เงินสดจ่ายเพิ่ม	-	(8,800,000)	-
- เงินสดรับชำระคืน	8,019,177	780,823	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	40,206,295	(1,456,586)	(30,244,368)
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทร่วม	-	(53,700,000)	(41,630,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	15,700,000	-	-
เงินสดรับจากเงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	8,000,000	20,000,000
เงินสดรับจากการซื้อธุรกิจสุทธิ	21,415,951	-	-
เงินสดจ่ายซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(96,000,000)	-	-
เงินสดจ่ายค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	300,000	(134,700,000)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(47,114,296)	(153,898,058)	(34,797,737)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	23,722,302	144,969	339,697
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,325,556)	(8,209,294)	(13,902,295)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)จากกิจกรรมลงทุน	6,397,056	(350,293,660)	(140,228,292)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	(24,557,984)	-	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(42,481,101)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ	(125,161,103)	(1,963,908)	(2,238,724)
เงินสดรับจากหุ้นผู้แปลงสภาพ	(1,186,975)	1,186,975	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน - จากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	1,186,975	163,853,796	258,085,634
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน - จากการแปลงสภาพหุ้นกู้	38,883,608	105,629,775	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน - จากการจัดสรรหุ้นให้กับบุคคลในวงจำกัด	357,118,757	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	203,802,177	268,706,638	255,846,910
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	495,111,958	(104,530,215)	141,397,180
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดออกคงเหลือต้นปี	122,281,214	226,811,429	85,414,249

13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง : Current Ratio	เท่า	2.18	1.91	4.12
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว : Quick Ratio	เท่า	2.06	1.42	3.52
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.88	(0.23)	0.30
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า : Reccivables Turnover	เท่า	3.03	0.96	0.72
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย : Conllection Period	วัน	119	374	499
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ : Inventory Turnover	เท่า	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย : Inventory Turnover Period	วัน	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ : Account Payable Turnover	เท่า	2.19	2.34	2.14
ระยะเวลาการชำระหนี้ : Payment Period	วัน	164	154	168
Cash Cycle	วัน	(45)	219	330
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น : Gross Profit Margin	%	30.15%	15.66%	46.25%
อัตรากำไรสุทธิ : Net Profit Margin	%	2.07%	(30.35)%	22.47%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ : Return on Equity	%	1.87%	(11.99)%	20.68%
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ : Return on Total Assests	%	1.25%	(10.15)%	15.66%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร : Return on Fixed Assets	%	15.65%	(4.53)%	88.68%
อัตราหมุนของสินทรัพย์ : Assets Turnover	เท่า	0.60	0.33	0.70
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ : Debt to Equity	เท่า	0.49	0.18	0.20
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ดอกเบี้ย : Interest Coverage	เท่า	4.70	(388.76)	112.30
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	0.47	(5.38)	15.66
อัตราการจ่ายเงินปันผล Dividend Payment	%	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

มุมมองของผู้บริหารในปี 2559

รายได้จากการให้บริการ	→	คาดว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 10-15 จากปี 2558
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	→	คาดว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 20-25 จากปี 2558
การ Spin-off บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)	→	คาดว่าจะช่วยเพิ่มกระแสเงินสดให้กับบริษัท
การดำเนินธุรกิจใหม่	→	บริษัท อาร์ไอส์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัดและบริษัท ธอร์ เอนเนอร์จี แอนด์รีซอร์สเซส จำกัด คาดว่าจะเริ่มดำเนินธุรกิจได้ในปี 2559

รายได้จากการให้บริการ

งบการเงินรวมของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ซึ่งไทรทันต้องนำกิจการที่ไทรทันมีอำนาจควบคุมมารวม ทำให้รายได้จากการให้บริการของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) และ กลุ่มบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) รวมอยู่ในงบการเงินรวมของไทรทันด้วย ซึ่งในปี 2558 รายได้ของทั้งสองกลุ่มบริษัทยังมิได้ทำการรับรู้รายได้เต็มปี (สเตรกาเริ่มรับรู้รายได้ในงบการเงินรวมในช่วง ไตรมาส 2/2558 และกลุ่มสแพลช มีเดีย ซึ่งได้แก่ บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด เริ่มรับรู้รายได้ประมาณปลาย ไตรมาส 3/2558) ซึ่งในปี 2559 ทางไทรทันจะทำการบันทึกรายได้เต็มปีและจากการให้บริการการเจริญเติบโตของธุรกิจในกลุ่มทำให้คณะผู้บริหารคาดว่ารายได้ในภาพรวมจะเติบโตได้ในร้อยละ 10-15 ในปี 2559

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย

สืบเนื่องจากรายได้จากการให้บริการที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นในปี 2559 ทางคณะผู้บริหารก็มีความเชื่อมั่นว่าส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยของปี 2559 ก็จะมีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นด้วย และในปี 2559 ไทรทันและบริษัทในเครือจะมุ่งเน้นไปยังการบริหารการจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นด้วย จากเหตุผลดังกล่าว ทางบริษัทจึงมีความเชื่อมั่นว่าส่วนแบ่งกำไรจะสามารถเพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 20-25 จากปีที่ผ่านมา

สำหรับส่วนแบ่งกำไรของปี 2558 ของสเตรกา และกลุ่มสแพลช มีเดีย ยังไม่สะท้อนภาพมูลค่าที่แท้จริงในงบการเงินรวมของไทรทันเนื่องจาก

- 1) ไทรทันได้เพิ่มสัดส่วนการลงทุนในสเตรกาจากร้อยละ 40 ในช่วงต้นปี 2558 เป็น 84.21% ในปลายไตรมาส 3/2558 โดยหลังจากการเปลี่ยนสัดส่วนผู้ถือหุ้น ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทีมผู้บริหารใหม่ทำให้ผลการดำเนินงานในช่วงครึ่งปีหลังอาจได้รับผลกระทบบ้าง แต่ในปี 2559 ทางไทรทันเชื่อมั่นว่าคณะผู้บริหารของสเตรกาชุดปัจจุบันมีความสามารถและแผนการดำเนินธุรกิจที่ชัดเจนที่จะนำพาบริษัทไปยังเป้าหมายที่วางไว้ในปี 2559 ได้อย่างแน่นอน
- 2) ในส่วนของกลุ่มสแพลช มีเดีย ได้มีการควบรวมกิจการของบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด ในช่วงปลายไตรมาสที่ 3/2558 ตามที่ได้กล่าวไว้ในข้างต้น ซึ่งธุรกิจของทั้งสองบริษัทมีผลกำไรค่อนข้างเป็นที่น่าพอใจ ซึ่งในปี 2559 เมื่อทางไทรทันได้รับรู้กำไรได้เต็มปีก็จะส่งผลต่อส่วนแบ่งกำไรที่จะเพิ่มขึ้น

การ Spin-off ของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)

ไทรทันคาดว่ากิจกรรมดังกล่าวจะช่วยเพิ่มกระแสเงินสดให้กับไทรทัน ซึ่งการล่าช้าจาก Spin-off ที่ค่อนข้างวางแผนไว้ในปี 2558 เกิดจากการที่ไทรทันมีสัดส่วนการถือหุ้นเพียงแค่ร้อยละ 40 ซึ่งในขณะนั้นยังเป็นผู้ถือหุ้นส่วนน้อยอยู่ทำให้ยากแก่การจัดการ ในปัจจุบันไทรทันมีสัดส่วนการลงทุนที่ร้อยละ 84.21 ดังนั้นทางไทรทันอยากให้ความเชื่อมั่นแก่ผู้มีส่วนได้เสียทุกท่าน โดยเฉพาะผู้ถือหุ้นของทั้งสองบริษัทว่าบริษัทจะคำนึงถึงประโยชน์ของทุกฝ่ายเพื่อให้ทุกกลุ่มได้ผลประโยชน์สูงสุดจากการ Spin-off ดังกล่าว

ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

1. ธุรกิจสื่อ

ภาพรวมการประกอบธุรกิจสื่อ

บริษัทให้บริการด้านสื่ออย่างครบวงจรครอบคลุมทุกส่วน เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า ดังนี้

- บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด เป็นบริษัทตัวแทนโฆษณา บริการครบวงจรด้านการตลาด พร้อมบริการพิเศษต่างๆ และการวางแผนกลยุทธ์ โดยรวมทั้งบริการการสร้างแบรนด์ การทำการตลาดโดยสร้างคอนเทนต์ การตลาดแบบบูรณาการ การตลาดผ่านสื่อดิจิทัล การวิจัย และการวิเคราะห์ การบริหารจัดการโครงการ การวางแผนงบประมาณ รวมทั้งการขายและการวางแผนการส่งเสริมการขาย โดยบริษัท สปินเวิร์ค มีความภาคภูมิใจในการเป็นหน่วยงานสื่อชั้นนำสำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์และมีความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้ามานานกว่า 20 ปี
- บริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด บริการกระตุ้นงานกิจกรรม แบบ 360 องศา และการเป็นตัวแทนสื่อออนไลน์ โดยเริ่มต้นตั้งแต่บริการวางแผนกลยุทธ์ ไปจนถึงการจัดงานกิจกรรมส่งเสริมองค์กร ทั้งนี้ยังรวมถึงกิจกรรมออนไลน์อีกด้วย
- บริษัท สเพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) บริการให้เช่าโฆษณาทั้งภายในและภายนอกอาคาร โดยผลิตภัณฑ์ ประกอบไปด้วย ป้ายโฆษณา ป้ายโฆษณาดิจิทัล ป้ายแอลอีดี ซึ่งล้วนแล้วแต่ตั้งอยู่ในพื้นที่สำคัญทั่วประเทศ และ บริการบริหารจัดการ ทิวแถวเทียม 23 ช่องสัญญาณ
- บริษัท สเพลช สตูดิโอ จำกัด บริการรับดูแลระบบออกอากาศ บริการให้เช่าสตูดิโอ และอุปกรณ์ในการผลิตออกอากาศ ต่างๆ
- บริษัท ป๊อป ทิว จำกัด และบริษัท ไทยไซโย ทิว จำกัด เป็นบริษัทผู้ผลิตช่องรายการทิวแถวเทียม เพื่อการรับชมแบบไม่เสียค่าบริการ

อุตสาหกรรมสื่อ และการแข่งขันในปี 2558

ในปี 2558 ธุรกิจสื่อและบันเทิงรูปแบบเดิมยังคงเติบโตต่อเนื่อง แต่ในขณะเดียวกันสื่อรูปแบบใหม่ๆ ก็เริ่มได้รับความสนใจมากขึ้น โดยเฉพาะสื่อออนไลน์ การเจริญเติบโตอย่างรวดเร็วในเรื่องเนื้อหาและอุปกรณ์ไอทีต่างๆ ได้รับการใช้กันอย่างแพร่หลายมากขึ้นในหมู่ผู้บริโภค ไม่ว่าจะเป็นโทรศัพท์มือถือ แท็บเล็ต ดิจิตอลทีวี ซึ่งปรากฏการณ์เหล่านี้สร้างความท้าทายใหม่ๆ ให้ผู้บริโภค เพิ่มความต้องการเสพสื่อและข้อมูลต่างๆ ทุกที่ทุกเวลา ดังนั้นจึงเป็นโอกาสใหม่ที่เกิดขึ้นกับอุตสาหกรรมสื่อ และบันเทิง (ดูรายละเอียดตามหน้า 10-12)

2. ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง

ภาพรวมของธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง (บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน))

บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทของเอเชียให้บริการงานรับเหมาก่อสร้างในระดับสากล โดยบริษัทเป็นผู้นำและมีความเชี่ยวชาญพิเศษในตลาดงานขุดเจาะในแนวราบ และบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ได้รับการยอมรับในความเป็นผู้รับเหมามืออาชีพ ในงานด้าน การขุดเจาะในแนวราบ (HDD) เพื่อการวางท่อน้ำมัน ท่อส่งก๊าซ ท่อสายเคเบิลใยแก้วนำแสง ท่อน้ำ และท่อระบายน้ำ ด้วยความสามารถในการดำเนินการโครงการขนาดใหญ่และความซับซ้อน โดยนวัตกรรมทางเทคโนโลยีที่เป็นมิตรกับลูกค้า พนักงาน และชุมชน

บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) เสนอทางเลือกในการก่อสร้างด้วยระบบการขุดเจาะ โดยการไม่เปิดหน้าดิน หรือการขุดเจาะในแนวราบ (HDD) ซึ่งระบบนี้มีความปลอดภัยและลดความเสี่ยงจากผลกระทบของการทำงานที่เป็นผลเนื่องจากการต้องเปิดหน้าดิน โดยบริษัทเน้นคุณภาพการบริการด้วยความตรงต่อเวลา และภายใต้งบประมาณที่กำหนด ทั้งนี้บริษัทเป็นบริษัทรับเหมารายแรกที่ได้รับใบประกาศ ISO9001:2008

ตั้งแต่ปี 2542 บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ให้บริการ การขุดเจาะในแนวราบ (HDD) กับลูกค้าในประเทศไทยเป็นจำนวนมาก โดยบริษัทมีความสามารถในการให้บริการขุดเจาะในแนวราบ ที่มีเส้นผ่าศูนย์กลางขนาดใหญ่และความยาวของการเจาะตลอดได้ยาวที่สุดในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ทั้งนี้ด้วยการบริการแบบมืออาชีพ ที่เน้นให้บริการด้วยความซื่อสัตย์ และบริษัทมีความมุ่งมั่นในการบริการเสมอมา ส่งผลให้เรากลายเป็นผู้รับเหมางานด้าน การขุดเจาะในแนวราบ (HDD) ที่ใหญ่ที่สุดในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในประเทศไทย

อุตสาหกรรมรับเหมาก่อสร้างและการแข่งขันปี 2558

ในช่วงปี 2553-2557 อุตสาหกรรมก่อสร้างของไทยมีอัตราการเติบโตติดลบร้อยละ 0.23 เนื่องจากความไม่แน่นอนทางการเมือง อย่างไรก็ตาม คาดการณ์ว่าระหว่างปี 2558-2562 จะมีทิศทางเติบโตที่ระดับร้อยละ 2.79 ซึ่งเป็นผลจากการขยายการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาลในประเทศ และความต้องการจากต่างประเทศ (อ้างอิงจากรายงาน “Timetric : ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2557”) (ดูรายละเอียดตามหน้า 12-14)

นโยบายและกลยุทธ์ในปี 2557 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานในปี 2558

ในปี 2557 บริษัทมีนโยบายหลักในการดำเนินธุรกิจ คือ ขยายฐานและสร้างผลตอบแทนจากธุรกิจเดิมให้มีความมั่นคงและเติบโตอย่างยั่งยืน ลงทุนในธุรกิจใหม่ที่มีศักยภาพและมีแนวโน้มการเติบโตสูง ซึ่งในปี 2558 บริษัทได้มีการลงทุนในบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)

โดยเพิ่มจากสัดส่วนร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 84.21 และบริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) ได้มีการลงทุนในธุรกิจด้านการจัดทำกิจกรรมคือ บริษัท สปีน เวิร์ด จำกัด ทำให้บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นกว่าปีที่ผ่านมาและทำให้มีกำไรสุทธิ 18.45 ล้านบาท ในปี 2558

การดำเนินธุรกิจใหม่

คณะผู้บริหารคาดว่าไตรมาสแรกจะเริ่มเข้าไปพัฒนาสองธุรกิจที่เหลือในกลุ่มในปี 2559 นี้ซึ่งสองธุรกิจดังกล่าวได้แก่ ธุรกิจด้านอสังหาริมทรัพย์โดยบริษัท อาร์ไอส์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัดและธุรกิจด้านพลังงาน โดย บริษัท ธอร์ เอนเนอร์จี แอนด์รีซอร์สเซส จำกัด

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 18.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 123.83 จากปี 2557 (มีกำไรเพิ่มขึ้น 95.88 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับจากขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 77.43 ล้านบาทในปี 2557)

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

งบกำไร(ขาดทุน)รวม (ล้านบาท)	ปี 2558	ปี 2557	%
รายได้รวม	890.00	255.09	248.90%
ค่าใช้จ่ายรวม	867.29	388.85	123.04%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	18.45	(77.43)	123.83%
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนหัก สรรพต่าง ๆ ค่าเผื่อการด้อยค่า ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	52.61	(37.55)	240.12%

งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีรายได้รวมทั้งหมด 890.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 248.90 จากปี 2557 หรือเพิ่มขึ้น 634.91 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมในปี 2557 ที่ 255.09 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากรายได้จากการให้บริการของบริษัท สเตรคา จำกัด (มหาชน)และกลุ่ม บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) ที่เพิ่มขึ้น

ในส่วนของกำไรจากการดำเนินงานปี 2558 (ก่อนการหักค่าสรรพต่าง ๆ ค่าเผื่อการด้อยค่า ภาษีเงินได้และกำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม) มีจำนวน 52.61 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 240.12 จากปีก่อนหรือเพิ่มขึ้น 90.16 ล้านบาทจากผลขาดทุน 37.55 ล้านบาทในปี 2557

โครงสร้างรายได้

รายการ	ปี 2558		ปี 2557		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์	2.09	0.28%	11.62	4.75%	(9.53)	-135.75%
รายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณา	65.90	8.75%	51.52	21.07%	14.38	28.13%
รายได้จากการผลิตสื่อโฆษณา	15.27	2.03%	10.39	4.25%	4.88	44.61%
รายได้จากการให้โฆษณาทางโทรทัศน์	22.40	2.97%	48.89	20.00%	(26.49)	-57.36%
รายได้จากการให้บริการเช่าช่องสัญญาณ	112.33	14.91%	122.06	49.93%	(9.73)	-5.36%
รายได้งานก่อสร้าง	215.33	28.59%	-	0.00%	215.33	100.00%
รายได้จากการจัดกิจกรรม	319.91	42.47%	-	0.00%	319.91	100.00%
รวมรายได้จากการขาย	753.23	100.00%	244.48	100.00%	508.75	171.34%

รายได้จากธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์

บริษัทมีรายได้จากการผลิตรายการโทรทัศน์ ปี 2558 จำนวน 2.09 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 9.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 135.75 เนื่องจากในปี 2557 มีรับจ้างผลิตรายการให้กับลูกค้ารายหนึ่ง ซึ่งมีหลายรายการและต่อเนื่องหลายเดือน ในขณะที่ปี 2558 มีเพียงไม่กี่รายการและทำเพียงครั้งเดียวไม่ต่อเนื่อง

รายได้จากธุรกิจให้เช่าพื้นที่โฆษณา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณาในปี 2558 จำนวน 65.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 14.38 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 28.13 เนื่องจากการสร้างป้ายและซื้อป้ายเพิ่มขึ้น ตั้งแต่เดือนสิงหาคม ปี 2557 ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นในปี 2558

รายได้จากธุรกิจผลิตสื่อโฆษณา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากการผลิตสื่อโฆษณาในปี 2558 จำนวน 15.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 4.88 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 44.61 เนื่องจากเพิ่มขึ้นตามรายได้จากธุรกิจให้เช่าพื้นที่โฆษณา

รายได้จากธุรกิจโฆษณาทางโทรทัศน์

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากผู้สนับสนุนรายการ ปี 2558 จำนวน 22.40 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 26.49 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 57.36 เนื่องจากในปี 2557 มีรายได้จากการแต่งตั้งตัวแทนขายทั้งปี จึงทำให้รายได้มากขึ้น

รายได้จากการให้บริการจัดการช่องสัญญาณดาวเทียม

บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากการบริการจัดการช่องสัญญาณดาวเทียม ปี 2558 จำนวน 112.33 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 9.73 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.36 เนื่องจากรายได้ต่อเดือนต่อช่องสัญญาณลดลง

รายได้งานก่อสร้างและรายได้จากกิจกรรม

เนื่องจากปี 2558 มีการลงทุนในบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) และบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด ซึ่งต้องนำงบการเงินมารวมตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ปี 2558 และไตรมาส 3 ปี 2558 ตามลำดับ จึงทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้นทั้งจำนวน

ค่าใช้จ่ายรวม

ค่าใช้จ่ายรวม สำหรับปี 2558 จำนวน 867.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 478.44 ล้านบาท เกิดจากต้นทุนงานก่อสร้างเพิ่มขึ้น จำนวน 145.48 ล้านบาท และต้นทุนกิจกรรมเพิ่มขึ้น 271.95 ล้านบาทและค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้น จากการนำงบการเงินของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด มาจัดท่างบการเงินรวม

ข้อมูลฐานะทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	เปลี่ยนแปลง %
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	617.39	122.28	404.90%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	473.59	46.93	909.14%
สินทรัพย์รวม	2,074.76	872.60	137.77%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	454.90	112.64	303.85%
หนี้สินรวม	604.84	136.70	342.46%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,227.34	741.79	65.46%

สินทรัพย์รวมของไตรมาสในปี 2558 ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจาก 872.60 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 2,074.76 ล้านบาทในปี 2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 137.77 หรือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 1,202.16 ล้านบาทจากปีก่อน โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดถึง 404.90% จาก 122.28 ล้านบาทเป็น 617.39 ล้านบาทในปี 2557 และ 2558 ตามลำดับ นอกจากนี้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิยังมียอดเพิ่มขึ้นจาก 46.93 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 473.59 ล้านบาทในปี 2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 909.14

ในส่วนของหนี้สินในปี 2558 ก็มีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จาก 136.70 ล้านบาทเป็น 604.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 342.46 หรือ 468.14 ล้านบาท ซึ่งการเพิ่มขึ้นของหนี้สินดังกล่าว ส่วนใหญ่มาจากลักษณะการดำเนินธุรกิจอันเป็นปกติซึ่งเป็นหนี้สินระยะสั้นในปี 2558 ได้แก่ เจ้าหนี้การค้า-บริษัทอื่น (178.90 ล้านบาท) และรายได้รับล่วงหน้า (187.76 ล้านบาท) โดยปัจจุบันไตรมาสยังมิได้มีการกู้เงินทั้งในระยะเวลาสั้นและ

ระยะยาวจากบริษัทหรือสถาบันการเงินใดๆ นอกเหนือจากสัญญาเช่าทางการเงินซึ่งทำให้ทรัพย์สินยังมีความสามารถในการกู้เงินเพื่อใช้ในการลงทุนในอนาคตได้หากต้องการ

ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มี จำนวน 473.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 426.66 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของการนำงบการเงินของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัดและบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด โดยมีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่ค้างนานเกินกว่า 12 เดือน ซึ่งเพียงพอและเหมาะสมแล้ว

บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงลูกหนี้ ด้วยการวิเคราะห์อายุลูกหนี้การค้า เพื่อช่วยทำให้การบริหารมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยจะจัดแบ่งการวิเคราะห์ตามอายุของลูกหนี้ที่ยังไม่ได้ชำระหนี้และช่วงระยะเวลา เพื่อให้เห็นถึงภาพรวมของยอดลูกหนี้ได้ดีขึ้น ทำให้วิเคราะห์ได้ว่าลูกหนี้รายใดที่มีความเป็นไปได้ว่าอาจไม่สามารถเก็บเงินได้ เพื่อให้บริษัทสามารถทำการทบทวนการให้เครดิตและขายสินค้าหรือบริการให้ลูกหนี้รายที่มียอดค้างนานได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยลูกหนี้ที่มีแนวโน้มว่าไม่สามารถเก็บเงินได้นั้น อาจเกิดได้จากหลายสาเหตุ เช่น การปิดกิจการหรือการล้มละลาย แต่สำหรับลูกค้าที่ไม่มีเงินสดจ่ายหนี้ แต่ยังคงดำเนินกิจการและพยายามหาทางจ่ายเงินอยู่ ซึ่งบริษัทสามารถบริหารลูกหนี้ได้โดย

1. ทำการต่อรองกับลูกหนี้ เช่น ชำระเป็นงวด หรือการจำกัดการขายสินค้าหรือบริการ
2. จ่ายเป็นสิ่งอื่น นำสินค้าหรือบริการของลูกหนี้ มาหาประโยชน์แทนการชำระหนี้บางส่วน
3. ฟ้องร้อง เป็นวิธีสุดท้ายที่บริษัทจะเลือกทำ เพื่อไม่ให้กระทบกับภาพลักษณ์ของบริษัทและอาจไม่คุ้มกับเงินที่ต้องดำเนินการด้วย

ดังนั้น บริษัทมุ่งเน้นการบริหารจัดการลูกหนี้ เพื่อให้ได้ประโยชน์จากลูกหนี้มากกว่าการตัดจำหน่ายหนี้ อาจไม่ได้อยู่ในรูปของเงินเสมอไป อย่างไรก็ตาม บริษัทคำนึงถึงความสัมพันธ์และขึ้นอยู่กับสถานการณ์ในระยเวลานั้นๆ อีกด้วย

สำหรับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นกับกิจการอื่น จะพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเมื่อเก็บเงินไม่ได้เกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป และแนวทางในการติดตามชำระหนี้ มีขั้นตอน ดังต่อไปนี้

1. เมื่อครบกำหนดชำระเงินและไม่ชำระ บริษัทจะส่งจดหมายทวงถามให้ชำระเงินตามใบแจ้งหนี้ภายใน 15 วัน
2. หลังจาก 15 วัน ยังไม่มีการชำระ บริษัทจะส่งจดหมายทวงถามฉบับที่ 2 ให้ชำระภายใน 10 วัน
3. หลังจาก 10 วัน ยังไม่มีการชำระ บริษัทจะส่งจดหมายทวงถามฉบับที่ 3 ให้ชำระภายใน 10 วัน
4. หลังจาก 10 วัน ยังไม่มีการชำระ ก็จะดำเนินการฟ้องร้องเพื่อให้ชำระหนี้

กรณี เช็ครีเช็คเก็บเงินไม่ได้ ทางฝ่ายกฎหมายจะฟ้องคดีอาญา เพื่อดำเนินการกับกรรมการที่ลงนามในเช็ค หากไม่ได้รับชำระอีก ก็จะดำเนินการฟ้องแพ่งต่อไป

สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 10.31 ล้านบาท เกิดจากการนำงบการเงินของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) มาจัดทำงบการเงินรวม ซึ่งเป็นวัสดุและอะไหล่ของเครื่องจักรที่สำรองไว้เพื่อซ่อมหรือเปลี่ยน ที่ยังใช้งานไม่ได้ไม่มีการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว

เงินลงทุน – สุทธิ

เงินลงทุนในบริษัทรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีจำนวน 19.50 ล้านบาท เกิดจากการลงทุนในบริษัท บอช ออฟฟิศ เอนเทอร์เทนเมนต์ จำกัด ตั้งแต่ปี 2549 และถูกตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามวิธีราคาทุนซึ่งแสดงในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท มีจำนวน 15.70 ล้านบาท บริษัทได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทรวมนี้ตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยบริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนสุทธิในบริษัทรวมดังกล่าวจำนวน 96,544 บาท โดยใช้ข้อมูลทางการเงินของบริษัทรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารและยังไม่ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี เนื่องจากบริษัทรวมดังกล่าวยังไม่สามารถปิดบัญชีต่าง ๆ เช่น บัญชีสินค้าคงเหลือ บัญชีต้นทุนขาย บัญชีค่าใช้จ่าย ตลอดจนบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ให้แล้วเสร็จเพื่อการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีได้

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2558 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญในบริษัท สกินิก กรุ๊ป จำกัด ที่บริษัทถืออยู่ทั้งหมดจำนวน 15,000 หุ้นให้แก่บุคคลธรรมดาคนหนึ่งในราคาหุ้นละ 1,046.67 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 15,700,000 บาท โดยคณะกรรมการบริษัทได้พิจารณาและอนุมัติให้ทำรายการดังกล่าวในวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2558 โดยบริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นทั้งหมดเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2558

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2558 บริษัทมีการลงทุนในบริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) จำนวน 36 ล้านบาท และบริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) ก็ได้มีการลงทุนในบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด จำนวน 68 ล้านบาท โดยชำระเป็นเงินสด 24 ล้านบาทและออกหุ้นเพิ่มทุน จำนวน 44 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท คิดเป็นมูลค่า 44 ล้านบาทและบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด จำนวน 1 ล้านบาท ซึ่งเป็นธุรกิจเกี่ยวกับการจัดกิจกรรม รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 หน้า 58

นอกจากนี้ บริษัทมีการลงทุนเพื่อเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นจากร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 52.63 และร้อยละ 84.21 จำนวนเงิน 40 ล้านบาท และ 96 ล้านบาท ตามลำดับ รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 หน้า 58

ในปี 2557 บริษัทได้มีการกำหนดนโยบายการลงทุนหลัก คือ ขยายการลงทุนในบริษัทย่อย หรือธุรกิจเป้าหมายเพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งในการดำเนินธุรกิจ และการลงทุนในธุรกิจใหม่เพื่อเป็นการกระจายความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการสร้างรายได้จากธุรกิจใหม่ที่มีแนวโน้มที่ดีในอนาคตอย่างน้อย 1 บริษัท บริษัทยังมีนโยบายในการลงทุนของปี 2558 เหมือนกับในปี 2557 ซึ่งในปี 2558 บริษัทสามารถลงทุนได้เป็นไปตามนโยบายที่กำหนดเอาไว้คือการลงทุนในบริษัท บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัดและบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด ซึ่งเป็นการสร้างความแข็งแกร่งให้กับบริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)

ค่าความนิยม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 7.11 ล้านบาท เกิดจากการแลกหุ้นของบริษัทกับ บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน) เดิมชื่อ บริษัท โลที มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เมื่อปี 2549 ต่อมาเมื่อกระแสเงินสดจากการดำเนินงานไม่เป็นไปตามที่ทางที่ปรึกษาทางการเงินได้ประเมินกระแสเงินสดที่ได้รับในแต่ละปี ดังนั้น จึงมีการตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมทั้งจำนวน โดยการพิจารณาตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่า พิจารณาจากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับทุกๆปีกับมูลค่าทางบัญชี หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจริงต่ำกว่ามูลค่าทางบัญชี ก็จะพิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่า หากสูงกว่าก็จะไม่มีการกลับรายการการด้อยค่าดังกล่าว

สินทรัพย์ถาวร – สหุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 568.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 357.66 ล้านบาท เกิดจากการรวมทรัพย์สินของบริษัทย่อย คือ บมจ. สเตรกา และบจก. สปินเวิร์ค ซึ่งเริ่มจัดทำงานแสดงฐานะการเงินรวมตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 และไตรมาสที่ 3 ปี 2558 ตามลำดับ

ความสัมพันธ์ลูกค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 78.81 ล้านบาท เป็นมูลค่ายุติธรรมของความสัมพันธ์ลูกค้าที่ได้มาและได้ถูกประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยผู้เชี่ยวชาญด้วยวิธีรายได้ส่วนเกิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 43 หน้า 117

ค่าสิทธิสำหรับการหาประโยชน์-สหุทธิ

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ซื้อสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์จากการใช้เป้าหมายจากบุคคลอื่นจำนวน 7 สิทธิ ซึ่งมีมูลค่ารวม 8,147,578 บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวได้พิจารณาบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์จากการใช้เป้าหมาย จำนวน 2,997,446 บาท เนื่องจากสิทธิในการหาผลประโยชน์ดังกล่าวตั้งอยู่ในที่ดินที่ได้ทำสัญญาเช่าระยะสั้นไว้โดยมีอายุสัญญาเฉลี่ยประมาณ 1 - 2 ปี และมีมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้สิทธิจากการหาผลประโยชน์ตลอดสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ไม่เพียงพอต่อการตัดจำหน่าย กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าของค่าใช้สิทธิการหาผลประโยชน์ดังกล่าวโดยเปรียบเทียบระหว่างมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากประมาณการรายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณาจากสัญญารายได้ที่มีอยู่จริง วันที่ในงบการเงินตลอดระยะเวลาของสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ในแต่ละค่าใช้สิทธิการหาผลประโยชน์กับมูลค่าตามบัญชีสหุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวได้พิจารณาบันทึกกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของ ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์จากการใช้เป้าหมาย จำนวน 745,779 บาท เนื่องจากป้ายบนสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ดังกล่าวบางป้ายเริ่มมีรายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณา ส่งผลให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์จากการใช้เป้าหมายเหล่านั้น มีจำนวนมากกว่าค่าตัดจำหน่าย

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

แหล่งที่มาและใช้ไปของกระแสเงินสดรวม

แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม	ล้านบาท	การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	ล้านบาท
เงินสดรับจากการให้กู้ยืมและดอกเบี้ยรับแก่บริษัทร่วม	49.49	จ่ายเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	24.57
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	23.72	จ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	42.48
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5.70	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	47.11
เงินสดรับจากหุ้นผู้แปลงสภาพ	1.19	ขายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินและเช่าซื้อ	125.16
เงินสดรับจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ	38.88	เงินสดจ่ายซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	96.00
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนให้กับบุคคลในวงจำกัด	357.12	ส่วนเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	28.50
		กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น	122.28
รวม	486.10		486.10

บริษัทได้ออกและเสนอขายหลักทรัพย์แปลงสภาพ TT-W2 ตามมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2556 เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2556 โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยมีรายละเอียดตามหน้า 31

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557	เปลี่ยนแปลง %
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.19	0.13	45.89%
อัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1.25%	-10.15%	11.40%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	1.87%	-11.99%	13.86%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.18	1.91	14.14%
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	30.15%	15.66%	92.53%
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.49	0.18	172.22%

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 0.13 บาทในปี 2557 เป็น 0.19 บาทในปี 2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 45.89 นอกจากนี้อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (ROE) และอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA) ในปี 2558 ยังมีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน คือ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ที่ร้อยละ 1.25 (ปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ -10.15) และอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมที่ร้อยละ 1.87 (ปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ -11.99) ในส่วนของสภาพคล่องทางการเงิน ปัจจุบันไทรทันจัดว่ามีสภาพคล่องทางการเงินที่ค่อนข้างสูง โดยสามารถดูได้จากอัตราส่วนทุนหมุนเวียน (Current Ratio) ที่เพิ่มขึ้นจาก 1.91 เท่าในปี 2557 เป็น 2.18 เท่าในปี 2558 ซึ่งบ่งบอกถึงความสามารถในการชำระหนี้สินหมุนเวียนของไทรทันที่ดีขึ้น ยิ่งไปกว่านั้นไทรทันยังมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่อยู่ที่ 0.49 (ปี 2557: 0.18) ซึ่งอยู่ในระดับที่ต่ำมาก ยิ่งไปกว่านั้น อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทได้มีการปรับปรุงให้ดีขึ้นจากปี 2557 อย่างเห็นได้ชัดจากร้อยละ 15.66 เป็นร้อยละ 30.15 ในปี 2558

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในปี 2558

การเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัท

ณ วันประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 ในวันที่ 28 ตุลาคม 2558 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้มีการอนุมัติและเห็นชอบให้เปลี่ยนชื่อบริษัทจาก บริษัท โลฟ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (บริษัท หรือ ไทรทัน) โดยบริษัทได้ทำการจดทะเบียนชื่อดังกล่าวพร้อมทั้งตราประทับบริษัทกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ในวันที่ 4 พฤศจิกายน 2558 ที่ผ่านมาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 กลุ่มบริษัทได้อัปเกรดปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มีผลกระทบที่สำคัญต่อการเงินของกลุ่มบริษัท ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่องงบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่องการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่องการวัดมูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากบริษัทได้เปลี่ยนโครงสร้างการดำเนินงานธุรกิจจากการทำธุรกิจสื่อมาเป็นการค้าเงินธุรกิจด้านการลงทุนในกิจการอื่นที่ให้ผลตอบแทนที่สูง (Holding Company) ดังนั้น จึงต้องพิจารณาว่าต้องจัดทำงบการเงินรวมหรือไม่ การเปิดเผยข้อมูลเพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินความเสี่ยงและผลกระทบด้านการเงินที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียในกิจการที่มีกับบริษัทย่อย รวมทั้งต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่เกิดขึ้น นอกเหนือจากที่ต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของรายการในงบการเงินแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่บังคับใช้ในปี 2559

ในปี 2558 มีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่หลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่แนวโน้มมีผลกระทบสำคัญต่อการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ ได้แก่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม โดยกลุ่มบริษัทจะถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป ทั้งนี้ ผลกระทบจากการถือปฏิบัติอยู่ระหว่างการประเมิน

ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

ภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายในอนาคต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญา ดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	รวมเป็นเงิน	ระยะเวลาชำระ		
		ภายใน 1 ปี	2 – 5 ปี	มากกว่า 5 ปี
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการ-บริษัท	47.88	3.77	15.01	29.10
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการ-บริษัทย่อย	50.72	17.86	26.07	35.88

นอกจากนี้ บริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่สถาบันการเงินออกหนังสือค้ำประกันสัญญาเช่าของบริษัทย่อย จำนวน 1.70 ล้านบาท

ปัจจัยและอิทธิพลที่มีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินงาน และฐานะการเงินในอนาคตของบริษัทซึ่งประกอบธุรกิจในการลงทุนในบริษัทอื่นประกอบไปด้วย

- ปัจจัยด้านเปลี่ยนแปลงนโยบายของภาครัฐ เนื่องจากบริษัทย่อยของบริษัทมีการประกอบธุรกิจซึ่งได้รับผลกระทบโดยตรงจากนโยบายจากภาครัฐไม่ว่าจะเป็น ธุรกิจสื่อ ซึ่งได้รับผลกระทบจากนโยบายด้านการกำกับดูแลกิจการโทรทัศน์ ของภาครัฐ ธุรกิจด้านรับเหมาก่อสร้าง ซึ่งเป็นการรับงาน โครงการตามแผนนโยบายการลงทุนของภาครัฐจะได้รับผลกระทบโดยตรงจากงบการลงทุนของภาครัฐ โดยทั้งหมดนี้จะส่งผลกระทบต่อรายได้และผลกำไรของบริษัทย่อย นอกจากนี้ นโยบายของภาครัฐในการกำกับตลาดทุนยังส่งผลกระทบโดยตรงกับการลงทุนและการเข้ามาของนักลงทุนต่างชาติ ซึ่งกระทบโดยตรงต่อบริษัท
- ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ ความไม่แน่นอน ของเศรษฐกิจในปัจจุบันส่งผลกระทบโดยตรงต่อ การดำเนินธุรกิจ ในเรื่องของความแน่นอนของรายได้ รวมทั้งส่งผลกระทบต่อการขายการลงทุนของบริษัทซึ่งจะมีความเสี่ยงสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม หากเศรษฐกิจมีความแน่นอนมากขึ้น ก็จะส่งผลดีกับบริษัทและบริษัทย่อยในทิศทางบวกได้

- ปัจจัยด้านเทคโนโลยี การเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีส่งผลต่อต้นทุนของบริษัทโดยตรง ไม่ว่าจะเป็นราคาของเทคโนโลยีที่ลดลงทำให้ต้นทุนลดลงด้วย หากบริษัทสามารถนำเอาเทคโนโลยี เข้ามาใช้ประโยชน์ได้ ทั้งนี้บริษัทมีความจำเป็นต้องศึกษาการนำเอาเทคโนโลยีเข้ามาใช้อย่างระมัดระวังเนื่องจากในปัจจุบัน เทคโนโลยีมีการเปลี่ยนแปลงค่อนข้างเร็ว ทำให้การลงทุนในเทคโนโลยีในบางส่วนเร็วเกินไปและยังไม่ได้ใช้ประโยชน์อย่างจริงจังจึงอาจเป็นภาระที่เพิ่มขึ้นโดยไม่ก่อให้เกิดรายได้ ได้

ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของไทรทัน สำหรับปี 2558 กล่าวคือ งบการเงินดังกล่าวถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน นอกจากนี้ เงื่อนไขที่ผู้สอบบัญชีได้ตั้งข้อสังเกตและให้ความเห็นไว้ในรายงานการเงินของปี 2557 ทางผู้บริหารได้มีการดำเนินการให้ถูกต้องเป็นที่เรียบร้อยแล้วในปี 2558

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคต โดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้คาดการณ์ในอนาคต เช่น “อาจจะ” “จะ” “คาดว่า” “ตั้งใจว่า” “ประมาณ” “เชื่อว่า” “ยังคง” “วางแผนว่า” หรือคำใดๆที่มีความหมายในทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของคณะผู้บริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านั้นยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัทและผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้